Дело № 1-795/19 

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 17 июля 2019 года 

Южно-Сахалинский городской суд в составе:

Председательствующего - судьи Южно-Сахалинского городского суда Беловой А.Г.,

с участием государственного обвинителя Курсановой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кривулько Е.В.,

секретаря судебного заседания Шелиповой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого:

Под стражей по данному делу не содержался.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение, перевозку, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление подсудимый совершил в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, 15 сентября 2018 года, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, обнаружил очаг произрастания дикорастущей конопли, когда у него возник умысел на незаконное изготовление из данных дикорастущих растений конопли наркотического средства - масла каннабиса(гашишного масла), для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, а также его хранение и перевозку из п.

<

адрес> в г.Южно-Сахалинск Сахалинской области. Осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение, перевозку наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, ФИО1 15 сентября 2018 года, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, сорвал дикорастущие кусты конопли, которые положив в имеющийся при нём рюкзак перенес на участок местности расположенный на расстоянии примерно 

<

адрес>, где в период с 18 часов 00 минут 15 сентября 2018 года до 14 часов 00 минут 27 сентября 2018 года на дереве сушил сорванные им дикорастущие кусты конопли.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, ФИО1 27 сентября 2018 года в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, используя газовую плиту по известной ему технологии, незаконно, без цели сбыта, умышленно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 2,93 грамма которое перемешал с табаком, получив вещество, являющееся согласно заключения эксперта №, смесью измельченных частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой не менее 19,52 грамма, которое для удобства употребления расфасовал в шесть бумажных свертков, которые поместил в полимерный пакет черного цвета, перемотал его липкой лентой скотч и спрятал в правый карман одетых на нём джинсовых брюк, тем самым незаконно, без цели сбыта, в крупном размере, умышленно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного хранения и перевозки из п. 

<

адрес> в г.Южно-Сахалинск Сахалинской области, до 23 часов 40 минут 29 сентября 2018 года.

29 сентября 2018 года в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, часть полученного наркотического средства - смеси измельченных частей табака и наркотического средства - масла каннабиса(гашишного масла), из одного имеющегося при нём бумажного свертка поместил в сигарету и употребил путем курения. А оставшуюся часть смеси измельченных частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 19,52 грамма, в шести бумажных свертках вновь поместил в полимерный пакет черного цвета, перемотал его липкой лентой скотч и спрятал в правый карман одетых на нём джинсовых брюк, тем самым незаконно, без цели сбыта, в крупном размере, продолжил умышленно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного хранения и перевозки из п.

<

адрес> в г.Южно-Сахалинск Сахалинской области, до 23 часов 40 минут 29 сентября 2018 года.

Реализуя свой преступный умысел направленный на умышленную незаконную перевозку и хранение наркотического средства - смеси измельченных частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере без цели сбыта, ФИО1 около 21 часа 00 минут 29 сентября 2018 года, находясь в п.

<

адрес>, имея при себе в правом кармане одетых на нём джинсовых брюк, наркотическое средство - смесь измельченных частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 19,52 грамма, расфасованное в шесть бумажных свертков, в полимерном пакете черного цвета, перемотанном липкой лентой скотч, направился из п.

<

адрес> в г.Южно-Сахалинск Сахалинской области, передвигаясь на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты>, применяемой в виде перевозочного средства, до участка местности, возле дома 

<

адрес> в г.Южно-Сахалинске Сахалинской области, где примерно в 23 часа 40 минут 29 сентября 2018 года был остановлен ОСБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Сахалинской области.

29 сентября 2018 года в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Сахалинской области, личного досмотра гражданина ФИО1 находящегося на участке местности расположенном возле дома 

<

адрес> в г.Южно-Сахалинске Сахалинской области, в правой руке было обнаружено вещество, которое ФИО1 достал из правого кармана одетых на нём джинсовых брюк, являющееся согласно заключения эксперта №, смесью измельченных частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 19,52 грамма, где масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с табаком составила 2,93 грамма, что образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, он осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, участники процесса согласны на рассмотрение дела в особом порядке, наказание за преступления, по которым обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, перевозка, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении размера и вида наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так, при изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает 

<

данные изъяты>, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО1, позволяющих суду применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, и назначает подсудимому наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который 

<

данные изъяты>, а также высказанное им в судебном заседании намерение встать на путь исправления и вести законопослушный образ жизни, дает основание суду признать возможным исправление ФИО1 без реального лишения свободы и полагает целесообразным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, с возложением на него обязанностей. 

С учетом принципов достаточности и справедливости назначаемого наказания, суд полагает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку его исправление может быть достигнуто и при отбытии им основного наказания.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в три года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудиться.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находятся шесть бумажных свертков с веществом, являющимся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой смеси 15, 95 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Южно-Сахалинску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Южно-Сахалинский городской суд.

Председательствующий судья А.Г. Белова